Cuius fortitudo. Cuius xp̄i. Cuius quidq̄ est unū cornu est. et unum regnum cuius gloria est spirituali isrl. Ipse enim ait. Pater da illis ut sic ego et tu unum lumen ita in nobis unū sint.

Non est augurium in. Orig. Non est auguratio in iacob neque diuinatio in israel. Videtur mihi conscientia futuorum quantū ad ipsam respicit; medium quiddā esse. et neque p̄prie bonū neque p̄prie malū cū possit interdū etiā a pte dyaboli ad hominem noticiam futurop̄ venire p̄scientia. Cum aut tempus et opportunitas et voluntas dei fuerit; datur etiā a deo p̄ prophetas homibus p̄ficia. Ideo p̄prie bonū dici non potest quod aliquādo a malo est. neque p̄prie malum qd̄ aliquā a deo. In libro regum scriptum est q̄ arca dei ab allophilis capta est. et ducta in azotum et introducerunt eam in domum dagon. Et inueniens est dagon p̄pus cecidisse in terrā ante arcā; et granata est manus domini super azotos et p̄cessu eos in natibus. Post hec ingressa est in acharon; et dixerunt acharonenses diuinis et sacerdotibus suis. Indicate nobis quō remittamus arcā in locum suum. Qui responderunt. Si remittitis nolite dimittere inanem. sed dabitis ei p̄ delicto et sanabimini et ignoscet vobis. aliter non discedet manus eius a vobis. et post pauca. Facite cartum et duas vacas fetas assumite quibus non ē impositū iugum et iungite ad cartum recludentes in domo fetus carni. et ponite arcā super cartū. et vasa aurea q̄ obrutis pro delicto. et omnia sancta eius et dimittite eam. Et vide et vadit p̄ viam suā in bethsamicis ipsa fecit nobis hec cingla. Si non vadit sciimus quod manus eius non tetigit.

nos fortuitū hec acciderit. Vide ergo quō causa malorum. utrum ex manu dei et pro arte iniuria venerit. an fortuitū acciderit. p̄positis cōtemplatur iudicis. Sequit̄; cū ipsi sufficiant arcām domini super carri. Dirixerunt bones in via cōtra viam q̄ ducit bethsamicis. et non declinaverunt neque ad dexteram vel ad sinistrā. Quis ergo in his diligenter inspiciens p̄sciam q̄ de boum directiōē p̄dicta est; vel fortuitā dicat vel arte cōpositam; et non a demoniis bus ministratā; qui timebāt arte virtutē quā etiā cultus demoniū destruiebat simulacris eorum tēplisq̄ coruētib⁹.

Et ergo quādā op̄atio demoniū in milite p̄stūq̄ artib⁹ q̄ busdaz ab his qui se demonib⁹ mācipant colliguntur; et nunc per sortes; ut per auraria; nunc ex contemplatiōē fibrarū que vocat auspicia; et būiūsmōi p̄stigij p̄prehendit videtur et intelligi. Quā artes a deo hoīes deceperūt ut iustissimi ezechias filii manasses hoc erore deceptus edificauerit altare omni exercitu egli in vtracō domo domini spūalib⁹. si nequitijs in celestib⁹ positis. Et talia erant quā expectabat de quibus dici posset. Quia in omni virtute signis et p̄digij mēdaciō fieret ut teciparent etiā electi. Hęc ergo omnia in operatōe demoniū fieri non dubito. dirigentū vel aūiū vel pecudū vel fibrarū motus. aut sortiū sī ea signa q̄ ipsi docerunt obseruant ab his quib⁹ hanc artem tradiderūt. A quibus oībus qui homo dei est. et in portione dei numeratur penitus decet esse alienus que occulēt demones machinant. ne rursus demonib⁹ societ spū eoꝝ et virtute repletus. ne ad ydolorū cultū reparetur. Melius ē ignorare q̄ a demonib⁹ discere. Melius est nec a p̄p̄ha discere q̄ a diuinis querere. Diuinatio enī non diuinitus dat; sed p̄ antiphralim dicit̄; quasi q̄ p̄ hoīes fiat demonib⁹ repletos. Sed gentiū ritus diuinū credit̄; om̄e qd̄ p̄ qualēcunq̄ spū pertinet. Nos tamē ab his nihil discere deus intet ne efficiamur cōsortes eoz. Unde xp̄s tēdignās testimonij a demonib⁹ accipe ait. Obmutescet etiā ab eo. Paulus quoq̄ cū mulier babens spū phitonis clamaret. Iti hoīes servi sūt lūmi dei z. dolens ait. Pr̄cipio tibi in nomine biesu xp̄i discede ab eo. q̄ indignū indicabat sermoni suo a spiritu phitonis testimonij dari. Magis ergo dolere debemus si quādo videmus decipiātias ab his qui velut diuīo spiritui phitonī aut ventri loquo aut būiūsmōi demonib⁹ credunt. Non erit ergo auguriū i iacob neque diuinatio in isrl. Sequit̄; Tu p̄ce dicet iacob et israeli qd̄ p̄ficiat te? Id ē. cum oportet cū expedit dicuntur futura a deo p̄ prophetas p̄ spiritū sanctū. Si nō dicunt p̄scire nō expedit. Qui ergo diueris artib⁹ et demoniū innoicationib⁹ futura inquirunt. discere cupiunt q̄ nō expedit. Ad testrū endam aut penitus diuinatōem vel auguratōem etiam hoc addemus q̄ oēs isti aūiū vel animaliū ministerio vñnt quā in lege scribunt̄ imunda et semp̄ homi insidiant̄. ex quo ministerio demoniū oportuna et digna indi cantur. Nam phitonib⁹ dracones et alii serpentes ministrare p̄ficiuntur. Auguribus et his q̄ in cedentibus auspicia capitālū ferunt omnia; aut vulpes; aut accipitres; aut corvi; aut aquile; aut būiūsmōi; que moyses his credo de causis notauit imunda.

In israel. Qui p̄ fidei puritatē et mundiciā mentis videt teū. nec ipm balaam reciperet sed verbū qd̄ deus posuit ī ore eius respuere nō audit̄; si enī verbū a deo esset non illud famulo suo moysi procul absenti cum balaam hec diceret reuelasset.

Ecce populus ut. Alij. Ecce sicut catulus leonis exurget et sī leo exultabit. Catulus enim est cū nū geniti infantes rationabiles sine dolor accipiunt. Leo aut exultans cum vir p̄fectus deponit quā erat p̄missa.

Idē. Ecce p̄plus sicut catulus leonis exurget et sicut leo exultabit. Videtur descriptere confidentiā populi in christo credentis et libertatem quā habet in fide. et exultationem quā gerit ī spe. Comparatur enim catulus leonis cum tendit ad perfectōē letis et velox. leoni vero cum iam obtinet quā perfecta sunt. Sicut enim leo et catulus leonis nullum animal timet sed cuncta sunt eis subiecta; ita perfectus christianus qui tollit crucem suā et sequitur christum dicens. Nichi mundus crucifixus est et ego mundo despici oīa q̄ in mundo sunt imitans enī q̄ leo de tribu iuda. et catulus leonis dicit. Sic et ipse ē lux mundi et discipulis dedit ut essent lux mundi. Ita cū sit leo et catulus leonis dedit ī se credentib⁹ nom̄ leonis et catuli leonis.

Erigetur. Erigendum dicit populum futurum. de eo enī quē videbat dixisset erectus est.
Non accubabit. Ori. Nō dormiet donec comedat predam. et san-
guinem vulneratorū bibat. Hęc ad litteraz stare nō possunt. Quomodo
enī iste p̄ls tam laudabilis tam magnificus sanguinem vulneratorū bi-
bat. Cum etiā vocati ex gentibus inbeantur abstinere a sanguine sicut ab
bis quē ydolis īmolantur. Sed nisi manducauerimus carnē filij homīs
et bi-e-lan-nō habebi-
mus vitaz in nobis.
Laro enī eius vere ē
cibns. et sanguis eius
vere est potus. in qui-
bus est spirit⁹ et vita
qui vulneratus ē. p-
pter peccata nostra.
Sanguinē eius bibi-
mus. nō solum sacra-
mētorum ritu: s̄ etiā
cum sermones eius re-
cipimus in quib⁹ est
spiritus et vita. Est g-
ipse vulneratus cui
nos sanguinez. i. do-
ctrina verba suscipi-
mus. Et illi om̄s vul-
nerati sunt qui nobis
verbū ei⁹ prēdicau-
runt. Ipso enim. i. ap-
stoloz eius p̄ba-
cum legimus et vita-
z ex eis cōseqm̄ur: vul-
neratorū sanguinē bi-
bim⁹. Unde sangu-
inem vnḡ biberūt me-
racissimū. Illius sc̄z
vnḡ de qua dicitur.
Ego sum ritis vera
discipuli vero palmi-
tes. pater agricola.
Iu ergo es ver⁹ isrl:
q̄ sc̄is sanguinem bi-
bere. et illius vnḡ q̄ est de vera vite. et de illius palmitibus quos pater pur-
gat. quoꝝ fructus vulneratorū sanguis merito dicitur quem ex verbis
eorum bibimus. Si tamen sumus vt catuli leonis exurgentes et vt leo ex-
ultans.

Lunq; durisset. **O**ri. Et assumpsit balac ipsu; balaam in vertice montis phogor; qui tendit in desertum. Quos deus vocat ponit in verticem montis syna. **B**alac deo cōtrarius in vertice montis phogor; qui iter pretatur delectatio. In vertice ergo delectatis et libidinis ponit homines balac. amator; enim est voluptatis magis q; tei. et vult eos excludere a deo. excludens enim et denoratio dicit vel interpretat. Ideo in heremuz tendit phogor; i. ad ea que berema et deserta deo negocia.

Edifica mihi. Id. Que sacrificant gentes; demonibus et non deo sacrificant. Quia tamē lex tei te sacrificijs precepit. et ritum sacrificandi tradidit israeli; forte queritur cur hec cu; demonibus dicata videantur et deo offern inbeatetur; et erit cita responsio. Quia sicut libellū repudij dari non tei voluntatis fuit; qui qd coiunxerat noluit separari. Sed moyses hoc ppter duriciam indeo; scripsit ita et de hoc videri potest. Deus enim non manducat carnes tauro; aut sanguinem hyrcor; potat. qui dicit non mandaui tibi te sacrificijs et victimis in die qua eduxi te de terra egypti. Sed moyses ppter duriciā eo; p egyptia consuetudine tollēda. hec mandauit eis ut qui abstinere non possunt ab imolando; deo saltem non demonibus imolarent. Est forte secretior ratio sacrificandi deo ppter destructi onem sacrificior; s. que demonibus imolantur. ut q; per illa vulnerantur animi; per ista sanētur. sicut cōfirmant qui medicinę peritiam gerunt. Ser pentum enī venena depelli medicamentis ex serpentibus cōfectis phibitent. Sic ergo sacrificior; demonior; virus p sacrificia deo oblata depellitur. Sic mōis hielu morte peccati creditibus non sinit dominari. Sed dum tempus patiebatur sacrificia sacrificijs opponebātur; ubi venit pfecta hostia que totius mundi tolleret peccati sacrificia que singulatim offerebātur deo superflua visa sunt; cu; una hostia omnis demonū cultura depulsa sit. Balaam vero vel scđm cordis sui ppositum qd non emendauerat. vel scđm figuram qua psonam doctor; et pbariseor; plebis incredule gerebat.

instaurat adhuc hostias in quibus hoīes spem ponunt qui fidem christi non recipiunt.

Cunq; uidisset balaam zc. Cum nullum dēmonū nullā cōtra-
niam potestate vidit assistere audientē victimis suis. et exclusos ministros
malicie quibus vtebatur ad maledicendū. etiā potuit inde intelligere qz
bonū in cōspectu dñi esse benedicere israeli. Sed ille populus qui nūc va-
nus est; et doctores qui in xpo non credentes in vanitate p̄plm detinent;

los eiusdemq; numeri arietes .
Fecitq; balac vt balaam dixerat
imposuitq; vitulos et arietes per
singulas aras.

XXIII

Quoniam uidebat balaaʒ q̄ placeret
domino ut benediceret israeli ne
quaq̄ abijt ut ante perrexerat ut
auguriū quereret: Sed dirigens
cōtra desertū vultū suum. et ele-
uans oculos vidit israel in tento

Zirruente in se spiritu dei assupta
† s̄q velamē ē positi⁹ sup̄ cor eoꝝ. neq; vident
veq; intelligūt. † s̄ van⁹ ppis v̄ precipitās eos
† ipellentis. i. dyaboli qui ad peccatū ipellit.
† pabola ait **Dixit** balaā fil⁹ beor

spiritu. *Angus.* Et factus est spiritus dei sup illū. i. super balaam. Non factus est spiritus dei tanḡ factura sit; sed factus est sup illum. i. factum est ut esset super illum. Quomodo qui post me venit ante me factus est. id est. factum est ut ante me esset ut p̄eponeretur mihi; qz prior me erat. Sicut dñs factus est adiutor meus. Non enī dñs factura est; sed factum est ut me adiuwaret. Et factus est dominus refugii pauperi. id est. factum est ut ad eum refugerent pauperes. Et facta est super me manus domini. i. factum est ut sup me esset multa similia.

Dixit balaam. Ori. **Dixit balaam filius beoz.** **Homo vere vidēs**
dixit audiens verba fortis q̄ vīsū dei uidit ī somnis reuelati oculi ei⁹. **Mi**
rum quō tam dignus habeatur balaam qui assumpta parabola hęc de se
metipso, p̄nunciet. **Quomō enim videns est: qui diuinationi ⁊ augurijs**
seruit: qui magicę studerit. **Nisi forte q̄ dei spiritus factus fuit ī ipso: ⁊ ver**
bum dei positū in ore eius: tam magna de eo dicūtur; nec moyses enī nec
aliquis p̄phetarū facile inuenitur tātis laudibus elevatus. **Vnde magis**
vident hec illi populo cōuenire eo tpe quo cōuersus ad dñm deponit ve
lamen qđ erat sup̄ cor suū. **Deus aut̄ spiritus est; ideo dicit reuelati oculi**
eins: quasi qui ante clausi p̄ spiritum dei qui sup̄ eū factus est: ablato ve
lamine reuelentur. **Nunc ergo est qn̄ vere videt ⁊ uere audit uera fortis**
⁊ uisum dei uidet in somnis. i. ea tpa que in somnis danieli p̄pheta desci
gnata sunt uidebit iplēta: ⁊ uisiones que in somnis illi delatae sunt: intelli
get reuelatis oculis: ut possit dicere: **Nos aut̄ ossies reuelata facie gloriaz**
dei cōtemplamur zc. **Forte hi sunt oculi qui alibi oculi terre appellantur**
id ē. sensus carnis: de quib⁹ dixit serpens ad euam. **Quia leiebat dñs q̄**
in quocunq̄ die manducaueritis ex eo aperient oculi uestri. **Et paulo p⁹.**
Aperi sunt oculi eoz. **Alij enim sunt qui p̄ p̄uaricatōnem aperiuntur.**
alij quibus adam ⁊ euā ante p̄uaricatōm uidebant: quibus mulier uidit
lignum q̄ bonū est ad comedendū. **Christus ergo in iudiciū uenit in hūc**
mundum: ut non uidentes uideant: ⁊ uidentes ceci fiant: q̄ in peccatorib⁹
nō uident oculi qui meliores sunt: sed qui sensus carnis dicunt: ⁊ qui con
silio serpentis apti sunt. **Opus ergo xp̄i fuit ut qui non uident melioribus**
oculis que bona sunt: sed his qui cōsilio serrentis apti que mala sūt: ceci

Numeri.

fiant. et qui ceci fuerint illis quos serpens aperuit bona domini illis quos hiebus aperire venit. Nisi enim prius claudatur visus malorum non patebit intuitus tuus. Hinc quoque dicit quis fecit videntem et cecum videntem. sed in spiritum Christi cecum vero secundum consilium serpentis. Apparet ergo balaam (quod reuelati fuerat oculi eius dicere) de semetipso. Homo ne videt et dicit audies Proba fortis. Sicut autem aures clauderent et apertae. Sed si quis hec secundum hystoriam velut accipe potest dicere. quod in eo quod videt balaam quod bonum est in conspectu domini benediceret Israelem. regnato sunt oculi eius et factus homo vere prodens. Vera enim videt que futura erant iacob vel Israeli. Audiuit verba fortis cum venit ad eum Deus. et dixit ei in somnis. Verbum quod tederem in ore tuo obserua ut loqueris. Et hoc erit visus dei quod videt in somnis. et video dicit reuelatio oculos ei esse. quia potuit videre quod videt.

Dixit homo cuius obturatus est oculus. **Dixit auditor sermonum dei qui visione omnipotenti intuitus est.** qui cadit et sic aperiunt oculi ei. Quia pulchra tabernacula tua est eorum. qui semper ambulant nec itineris certum terminum reperiunt. qui in aere et opere perfecti sunt. qui sapientie et scientie student. Iacob et teutoria tua. Israhel ut valles. His flumina tabernacula Israeli inundata sunt sicut illa que fixit dominus. **nemorose: ut ortu iuxta flumina**

Cuius obturatus est oculus.

Quia in somnis clavis corporis oculis angelico ministerio hec videt. Oculos vero mentis partim habet apertos partim clausos qui mysteria futura agnoscit. sed errorum non corrigit. Sic iniqui aliud scientia aliud monibus agunt: aliud oze aliud opere ostendunt.

Quia pulchra tabernacula. Orig. Ut bone dominus tuus Iacob. et tabernacula tua Israhel. Non terrenas domos laudat quod non erant apud eos preter ceteras gentes. Sed plus divisa erat per tribus et plebes. et cognationes. cognationes per domos familiarium. dominus per numerum hominum. et per capita numerabantur. hoc est. omnis qui erat a virginibus et supra masculis qui ad bellum procedere poterat. hec in spiritu praeuidens extollebat. Nec solus littere contienda est sententia. assumpta enim parola loquitur. Si enim consideres divisiones et ordines populorum qui in resurrectione in verbo Israhel erunt cum quisque resurget in ordine suo. Si potes intueri tribus suas et cognationes in quibus non tantum carnis et sanguinis cognitio est mentis et animi intelliges quod bone sunt dominus Iacob et tabernacula Israhel. Est autem dominus res fundata et stabilis et certis terminis septa. tabernacula eorum qui semper in via sunt et ambulant nec itineris terminum reppererunt. Jacob ergo habendus est in eorum personis qui in actibus perfecti sunt. Israhel vero sunt qui sapientie et scientie student. Quia ergo actus exercitia certo fine clauduntur. Non enim sine fine est operum perfectio. ubi implevit quis omnia quae facere debuit. ipsa enim operum perfectio bona dominus dicitur. Eorum vero qui sapientie et scientie student. quia nullus finis est. Quis enim finis dei et terminus sapientie erit. quanto enim quis accesserit tanto. profundiora inveniet. incomprehensibilis est enim sapientia dei. eorum dominos non laudat. quod non prouenerunt ad finem. sed tabernacula maturatur in quibus ambulant semper et perficiuntur et quanto proficiunt tanto. proficiendi via augeatur et in mensuram tendit. ideo tabernacula nominat. Sicut autem scientiecepit aliquos perfectos. et aliquid experimenti. scilicet quod rabi ad alios venerit theoricas et agnitiones spiritualium ibi anima quasi in tabernaculo moratur. Cum ergo ex his alia quae repperit rimatur. et ad alios proficit intellectus quasi elevato tabernaculo tendit ad superiores et ibi collocat animi sedem sensuum stabilitate confixa. Deinde ex ipsis alios inuenit quos priorum sensuum consequentia patet. ita semper ad priora se extendens tabernaculis incedit. Nunquam est enim quando anima scientie ignicolo succensa octari possit et quiescere. sed semper a bonis ad meliorib; ad superiora pronunciat. Hoc ergo iter sapientie dei grandi et multo deinceps dicens. ut nemora umbrantia. et ut paradisi super flumina sunt.

Cuius nubes nemorose. Alij. Nemorosa umbrantia. Qui iter sapientie incedunt nemora sunt eis omnis catus inforiorum et chorus prophetarum. sub umbra enim sensuum quos apud eos scriptos innueniunt refrigerantur anime eorum et in doctrina eorum quasi incedentes per opaca nemoria telectantur.

Ut ortu iuxta flumina. Idem. Et sicut paradisi super flumina. Inveniunt isti paradisos super flumina similes illi in quo ligatum vita est.

C. XXIII.

Sunt enim flumina scripture evangelice vel apostolice. vel celestium virtutum erga homines alias adiutoria. Rigant enim ab illis et iundantur et ad oem scias et agnitione celestium nutritur. Quoniam enim Christus fluvius sit qui letificat canticum dei et spiritus sanctus non solum ipse fluvius est. sed his quibus datum est ut flumina te ventre eorum procedant. Pater quoque dicit me dereliquerunt fontem aquae viungere quoque flumina ista procedunt. His fluminibus inveniunt tabernacula Israhel sunt sicut tabernacula quae fixit dominus tabernacula la ergo tabernaculis compat. Possimus enim dicere domos Jacob esse legem: et tabernacula Israhel prophetas. Non enim ipsum Iacob sed domos eius laudat. nec Israhel sed tabernacula eius cum reuelatione fuerint oculi eius. Unde enim velutem positionem est singulare lectione legis et prophetarum: non videtur bona tabernacula nec laudibiles domus. Sed cum intelligitur quod spiritualis lex est et prophetae annota littera quae occidit: et percepto spiritu qui vivificant: videtur eti

am credentis pli de gentibus congregati corpora simul laudari et animaduimus Iacob de corporibus dicatur sicut in quadam libello legitur: quoniam Iacob domus est Israhel. et corpus eius Iacob dicitur: et anima Israhel. Jacob ergo corpus ladbile est in continentia et castitate. Tabernacula vero Israhel anima profecte quibus conuenit nomine Israhel a videndo deum. Ita ergo tabernacula sunt sicut tabernacula quae fixit deus. Illa sicut ostendit Moysi cum tabernaculo construeret dicens: Vide omnia facias secundum typum qui ostensus est tibi in monte. ad horum imitatem dedit Israhel facere tabernacula et quisque nostrum. Hinc videtur cogitasse ut Petrus et Andreas et filius Zebdei arte pescatores invenirent Paulum vero faber tabernaculorum. et illi mutante in pescatores hominem. et Paulus per Christum vocatus apostolus: similis artis sua transformatus ad celestia tabernacula constituta transseruit. Tabernacula enim facta doceunt viam salutis: et beatum in celistibus mansionem: et ab Hierusalem versus ad illicum ecclesias construit. Facit autem tabernacula ad similitudinem eorum quae in monte ostendit deus Moysi: sed unusquisque quod ex Egypto eruit: et habitat in deserto in tabernaculo dedit habitare et die festum agere. Hic enim commemoratione fit egressionis ex Egypto per Pascha et Azima: ita commemorationis in deserto fit memoria per tabernacula. In tabernaculis enim habitauerunt patres vestri in deserto. hoc oportet fieri ex verbis legis et prophetarum et psalmorum. Cum enim ex his quae scripta sunt perficit anima: et quae retro sunt obliuiscens ad anteriora se extendit: et ex augmentatione virtutum et imitatione perfectum in tabernaculo merito dicuntur habitare.

Cedri. Dei scilicet que suscipiunt palmites vritis de Egypto translate. In quibus requiescat ille fructus cuius umbra operuit montes.

Et semper illius est. Idem. Exhibet homo de semine eius. et dominabitur gentibus multis: et exaltabitur gog regnum eius. Deus deduxit eum ex Egypto. Sicut gloria unicornis est. Chilensis exigit de semine Israhel secundum carnem qui dominatur in gentibus. Unde. Prete a me et dabo tibi gentes hereditatem tuam. Gog interpretatur super tecta: et hic non pro gente sonitur ut putatur: sed ut in multis ipse sermo Hebrews non interpretatur relictus est. Est enim sermonis consequentia talis: et exaltabitur super tecta regnum eius et cetera. Exaltari autem super tecta de perfectione credentium dicitur crescere autem de multitudine. In his ergo qui perfecti sunt super tecta exaltatur regnum Christi: et super eos qui in supernis sunt. Sunt enim forte aliqui in celistibus qui rebus aliquibus plus proficiunt: et altius exaltantur hi qui in regno Christi sunt. Unde. Qui in tecta est non descendat aliquid tollere de domo. Qui enim ad excelsam perfectionem venerunt: non debent ad huius mundi (qui domus appellatur) humilia descendere. et alibi. Quod auditus in aure predicante super tecta. Crescit autem regnum eius dum multiplicatur ecclesiæ numerus: et quicunque ponat pater inimicos omnes sub pedibus eius: et nouissimum inimicum testuant mortem.

Edurit illum. Deus edurit eum ex Egypto post mortem. scilicet Herodis. Unde. Ex Egypto vocauit filium. quod ex hoc loco videtur assumptus et euangelio inservit. vel de osee prophetam.

Post mortem Herodis. vel de seculo eduxit illum pater ad semetipsum:

Per viam facaret eis qui de hoc mundo assensuri erant ad teum.
Cuius fortitudo similis est. Omnia enim demonum regna ejus in s
 vnum suum regnum quasi veri unicornis fundavit in gloria. cornu enim re
 gnum significat.

Deuorabunt. Edet gentes inimicos tuorum: et crassitudines illos
 medullabit est. Sentes scilicet quas inimici sui possidebat ipse edet destruenda
 virtute inimici: et crassitudines illos medullabit cum de his sensum crassum
 et carnalem extenuabit.

et conuertet ad intelligentiam spiritualem

Crassitudo autem in malo ponitur: sicut illud.

In crassatum est cor populi huius. Et alibi,

Satiatus est et iherusalem est et recalcitra
 uis dilectus. Edit ergo gentes et cibum ha
 bitet eos qui credunt in se. unde Deus cib
 est ut faciam voluntatem eius qui misere
 me. cibum. sicut voluntas erat ut gentes conuer
 terent ad fidem. Subtilitas autem laudabilis
 est: quia et spissi sapientia intelligibilis et san
 ctus est: et unus et multplex dicitur et sub
 tilis.

Et perforabunt sagittis. Lxx. Et iaculuis sagittabunt inimicum. Christus enim verbis suis vicit diabolum. et os contra dicentes supererat et cōfringit: omnis enim qui peccat inimicus eius est deus peccat. Si autem verbis dei confusus peccata sua agnoscet cōpungatur: et ad penitentiam conuersus iaculis eius confixus dicitur.

Accubans dormiuit. Si intellexisti quantam requie habeat iter sapientie: quanto gratiae: quantoq; dulcedinis: noli dissimulare: noli negligere: aggredere iter nec heremini solitudinem phorescas: habitanti enim in huiusmodi tabernaculis occurret manana cœlestis: et angelorum panem manducabis. Incipit tantum cito in cōsortium tuum: et uenient angeli quos significant cedri.

Quam suscitare. Lxx. Quis suscitabit eum? Nunc enim a patre suu*icitatus* dicitur: nunc ipse templum corporis sui suscitare se dicit: ideo quasi paucantis significatur affectus.

Qui benedixerit. Qui benedicunt christum in cōione parentis benedictionis assumpti. Qui autem maledicunt: maledicti sunt. Iudei qui maledixerunt christum lacrimabiliiter maledicti sunt. Quid enim posset illis eueneri qui maledicunt sapientiam veritatis et vite nisi ut ab his omnibus exiles iaceant? Hec enim omnia christus est.

Qui maledixerit tibi est. Ori. Ego puto quod non solum maledicit christus qui sermonem aduersus eum perfidit maledictum: Sed etiam qui sub nomine christiani male agit: turpiter vivit: et in honestis verbis aut factis nomen eius facit blasphemari. Sicut non solum deum benedic: quod sermonibus solidis sed actibus vita et moribus facit nomine dei benedicti.

Dominus priuauit. Ostendit dominus quia etiam balac intellectus non iam demonum ministerio recipi balaam: sed tei virtute ad meliora transfigeretur.

Non potero preterire. Sciens balaam quod non sibi per ministros solitos responsa referent: sed ab eo qui habet omnium potestate recte videtur: prestatus se non posse preterire verbum domini: vel proferre aliquid boni vel mali ex ore suo. Qui enim loquitur non potest sacrificiis vel muneribus permutari: apud quem non est transmutatio: et ideo non potest sacerdos mercede mutari: ubi deus muneribus non mouet. Discessurus tamē balaam icipit iterum prophetare. Et dicit consilium deo tibi est.

de egypto: cuius fortitudo similis est rhinocerotis. Denorabunt gentes hostes illius: ossaque eorum confringent: et perforabunt sagittis. Etiam de passione christi prophetat balaam. Et cum in cruce positus principatus et potestates triumpfaverit. Et ipsi leo predictus catulus leonis iugulatus. Accubans dormiuit ut leo: et quasi et ipsi et ipso catulus cum resurrexit a fonte mortis. Leena quam suscitare nullus audebit. Qui benedixerit tibi erit et ipse benedictus. Qui maledixerit tibi in maledictionem reputabitur. Igitur et quartus prophetia.

tusque balac contra balaam cōplo.

Et similia in supiori prefatione premissa sunt sis manib; ait: Ad maledicendum inimicis meis vocavi te: quibus ecōtrario tertio benedixisti. Reuertere ad locum tuum. decreuerā qui deo magnifice honorare te: sed minus prouinuit te honore disponit.

Cdabo tibi consilium. Ori. Veni consilium deo tibi quid faciat propositum populo tuo in nouissimis diebus. Et assumpta parola sua ait est. Ve
 lim requirere quis sit hic sensus vel ordo verborum. Consilium enim dare non
 videtur: sed ait quid facturus sit hic populus proposito tuo in nouissimis diebus.
Cum videretur conuenientius dici: veni. propheta tibi quid facturus sit propositum
 hic populo tuo: et essent consequētia ut videretur balaam prophetare de his
 quae propositum israel facturus esset populo balac vel ceteris gentibus ut non re
 linqueret ex verbis suis ullum saluum.

Hec prophetia quoque quam de christo coiungit et dicit. Orientur stella ex iacob est. conuenienter posita videretur si diceret. veni et propheta tibi. Sic ergo intelligendum est consilium deo populo tuo: hoc est consilium deo tibi manifestum. Si militer etiam intelligendum puto quod apostolus Iesus ait: **Q**uis cognovit sensum domini aut quis consiliarius ei? fuit hic enim quis non proposito: sed pars raro et pro extremo habetur. Cognovit enim filius sensum dei qui dicit: **N**emo novit patrem nisi filium? et cui responderet. **Q**ue scit ergo pater scit et filius: et consilium eius et sensum. Spiritus quoque qui scrutatur alta domini: sensum eius agnoscit. Filius ergo qui agnoscit sensum dei consiliarius eius est: non quia ignorantis quid agat consilium deo filius aut spiritus: sed consilium et voluntatis eius particeps et sciens est. Balaam ergo quod consilium quod reueauerat ei deus principem faciebat balac ait: **V**eni consilium deo tibi: tanquam qui vere videns sit et vere audierit.

Dixit balaam est. Ori. **D**ixit balaam filius beatus homo vere videns et vere audiens sermones dei sciens scientiam excelsi est. Hoc non facile de quolibet prophetarum scriptum reperi. Miror ergo quod de balaam scriptum est: cui nec hoc dicere coessum est quod in prophetis in vobis est. **H**ec dicit dominus sed ait. **D**ixit balaam est. Quomodo scit sciens excelsi? Qui etiam balac docuit quomodo mitteret scandalum coram filiis israel et manducarent imolata et fornicarentur. De aliis enim vix inuenitur dictum prophetarum scientiam excelsi: quous paulus dixerit se audiisse arcanam verba que non licet homini loqui: non est: pressus se habuisse scienciam excelsi. In ecclesiastico dicitur. Omnis sapientia a domino deo est. **Q**uod fortasse ita intelligere possumus quod a deo sit etiam sapientia mundi que destruetur: et principium mundi et sicut est: quod quam falsa sciencia comprehendatur. **S**ed in sequentibus legitur non esse sapientiam malicie disciplinam: ubi doceatur quod omnis disciplina quod falsum assertum est: et vellemus videatur et verisimiliter: tamen non debet sapientia deo dici. **S**ed ois sapientia a deo est: et omnis peritia quod vel erga aliquam artem vobis humano necessaria habetur: vel cuiuslibet rei scientia a deo data. **V**nde in iob dictum est. **Q**uis dedit mulieribus texendi sapientiam et varietatis disciplinam? **E**t te beselebel dicit dominus. Repleni cum spiritu sapientie et intellectus in omni opere intelligat: et sit architectus ad operandum argentum et aurum est. **H**oc ergo sciencia ab excelso est. Quoniam non geometrica ex qua scientia architectonica derivatur. In zaccharia quoque funiculus geometricus dicitur: in quo angelus hierusalem metitur. **Q**uid de musica cuius pitiam ita attingit dauid: et melodiam et richmondum disciplinam: ut et his omnibus sonos inueniret quibus etiam regem nexat: a spiritu maligno mitigarer. **D**e medicina vero scientia nec dubitandum puto. **Q**ue enim scientia magis est a deo quam

sanitatis: in qua etiam herbarum vires et succorum qualitates ac differentiae noscuntur. Scientia ergo balaam, pro qua vocatus est de mesopotamie montibus ab oriente habet originem ab excelso. Unde nouit naturas animalium, vel motus animalium, vel differentias vocum, et quod accipit ad scientiam bonorum, contulit ad ulius malorum, velut si medicus venenarius fiat, et pro remedio mortis, pro sanitatibus mortes inferat. Ut autem amplius sciamus totius sapientiam a deo originem trahere; ab hominibus autem mali, propositi vel etiam a demonibus corruptelas quodam sapientiae dei misericordia reclinari ad malum. Notandum est quod dedit dominus danielem et socios eius scientiam et intellectum et prudenter in omni arte grammatica, et danieli dedit intellectum in omni verbo et visione et somniis, et inveniuntur sunt a rege decuplo sapientes, et sophistae et philosophi et cantatores et magi qui erant in omni regno eius. Ex his oibus colligitur quomodo balaam dixit de semetipso, et intelligatur quod homo totius scientie ab ipso cepit exordium; sed vicio humanae malicie conspirantibus et surripientibus demonibus in principem versa, sicut que pro utilitate concessa sunt.

Dixit homo cuius obturatus est oculus, dicit auditor sermonem dei: qui visione omnipotentis intuitus est: qui cadit, sic aperientur oculi eius. Nescit impius mala quod facit: nisi cum pro eis puniri ciperit. Consilium balaam contra israelitas perfuit: sed post in pugna vidit quid prius ex culpa comiserit. Electi autem quod nec peccare debent, prudenter: oculi eorum ante casum patent. Iniquus vero post casum oculos apertus: quod post culpam iam in persona complicitus: quod malum debuit vitare quod fecit.

Dui cadens. Sepe malus eterna iudicia admiratur: predicationem ecclesie patrie cum audiit diligat: et opera diuina dispositio obstupescit. Iacens ergo miracula considerat: quia de potentia sciendi pensat: sed vivendo non amat.

Tidebo eum sed et. Alia littera. Ostendam ei: et non modo. Beatiscabo et non appropinquat. Hoc ad illos quorum pronam gerit referuntur. Quia doctores legis et scribi ostendunt christum legem et prophetiam: sed non modo, et quando venit: sed cum plenitudo gentium introierit: tunc ostendit: tunc beatificabitur quemmodo blasphemabit. Sed tempus quo beatifica sunt longe est: et in fine seculi. Ideo ait ostendam illi: et populo qui tunc saluabitur: sed non modo.

Non modo. Cum ista loquor. Quia ubi venit plenitudo temporis misericordie filium suum.

Orietur stella ex iacob et. Ori. De hac stella in evangelio dicitur quia veniens stetit supra ubi erat puer. Sed si inde discesserit: vel evanescerit: vel assumpta sit: vel quid omnino inde factum fuerit non dicitur. Sed forte sicut in baptismate super christum spiritus quasi columba descendit et mansit super eum: et vox patris auditus est. Hic est filius mens dilectus: ita et stella que venit supra ubi erat puer et stetit in christo permanens. Et sicut ibi venisse spiritum dei super eum et mansisse in eo ita accipimus quod nuncque ab eo recessit spiritus dei: ita stella que venit et stetit super eum nuncque discessit. Ideo dominus iudicium illam stellam fuisse opinor. Ordo quoque prophetie id est ostendit: cum de divinitate dicit. Orietur stella ex iacob. De humilitate vero: Exurget homo ex israel: ut virtus eius ostendatur prophetatus appareat.

Et percutiet duces. Principatus et potestates affigunt cruci. Alii ter non potest saluabitur moabititas: nisi prius vastasset duces ipsi teneatis.

Vastabitque omnes. Idem. Et predabitur omnis filios seth. Ille est seth filius adam: de quo dictum est. Suscitauit mihi deus semine aliud pro abel quem occidit caym. Ab hoc enim omne humanum genus qui enim te caym fuerant diluvio perierunt. Filii ergo seth omnes homines. Predicabat ergo accipit omnes filios seth virtus demonibus: eos scilicet qui sub eorum dominatione tenebantur: quos christus quasi victorie predam ducit: et spolia salutis reportat. Unde ascendens in altum capitulum duxit captitatem. Captitatem scilicet generis humani quam dyabolus ad predictum cepit: christus captivum duxit: et de morte revocavit ad vitam.

Et erit ydumea. Idem. Et erit edom hereditas eius: et Iacob inimicus eius et. Edom idem est qui esau. Hic secundum historiam inimicus est israel. Sed in aduentu christi ipse erit hereditas eius: et ad fidem recipietur. Non excludetur ab hereditate christi. Spiritualiter ergo edom in caro intelligitur a spiritu aduersatur: et est inimica eius. Sed in aduentu christi cum subiecta caro fuerit spiritui per resurrecti spiritu ipsa etiam ad hereditatem veniet: non enim sola anima sed et caro que aliquando fuerat inimica per obedientiam spiritus consors futura hereditatis existet.

Israel uero fortiter ager. Ori. Et israel fecit in virtute. Quia secundum edom: vel esau: et carnis natura in hereditatis societate vocabitur: cum israel: et anima facta fuerit in virtute decenter virtutibus repleta. Si enim anima ad virtutes non veniat: sed permaneat in ignorantia: nec caro ad hereditatem veniet: sed ad in dictum illius qui potest animam et corpus perdere in gehennam.

Et perdat reliquias et. Idem. Perdet liberatum de civitate. Videamus si forte hoc modo possit explanari. Civitate hic mundum interligamus: sicut in evangelio de luxurioso filio dicitur: quod dissipavit substantiam patris. Accedit inquit ad quandam primariam civitatem in regione illa: a quo receptus in agrum mittit porcos pascere. Hoc ergo civitas cuius ille primarius erat mundus est. Igitur de hac civitate liberatum: et quem de hoc mundo christus liberat: predictum eum dicens: Qui perdit animam suam propter me salvam faciet eam. Salubriter ergo hiulus predictum quem de hoc mundo eruit. Si volumus ergo ad salutem venire: et de mundo liberari: perdam animas nostras predictione necessaria et utilia: perdit enim animam secundum christum quod desideria eius refrenat: cupiditates resecat: luxuriam et resolutorem castigat: et in nullo facit voluntatem suam: sed dei. Per hoc dicitur perire anima: perit enim vita eius prior: et incipit noua quae est in christo: cui si commorimur etiam conuiuemus.

Principium gentium amalech. Non hoc ad historiale amalech referri potest. Non enim primus erat antiquitatem: sed ad spiritalem qui declinando proficiunt et faciendo gentiles ex dei cultoribus amalech non minatur. Et initium gentium dicitur: quia initium dedit ut homines fierent gentiles mutando gloriam incorruptibilis dei in similitudinem ymaginis corruptibilis hominis: et enim in populo dei christus est initium: sic in populo qui declinat a deo et gentilis efficitur amalech.

Ori. Initium gentium amalech: et semen eorum peribit. Scriptum est in genere. Et reges hi conueniunt ad fontem iudicij: hic est cades: et interficiunt omnes principes amalech: et amorges. Sed quoniam virtus sunt duce gentes eiusdem nominis amalech: quod in catalogo filiorum esau scriptum est. Iste sunt generatores esau patris edom in monte seyr. Et hec nomina filiorum esau: elyphas filius adas uxoris esau. Fuerunt autem filii elyphas: emaroph: gothon: genes: tampana. Anna autem fuit concubina elyphas filii esau: et hoc percepit amalech ipsi elyphas. Et isti sunt filii adas uxoris esau. Et post pauca: et hi sunt duces ex filiis esau: filii elyphas qui fuit primo genitus esau. Dux theman: dux gomer: dux sophar: dux cynes: dux chore: dux gothon: dux amalech. Hic igitur amalech fuit filius elyphas primogeniti esau de concubina tampana. Redeamus autem ad primam commemorationem de amalech: ubi hi qui renoveruntur sunt et reneruntur ad fontem iudicij qui vocantur cades: interficiunt omnes principes amalech. Cades enim interpretatur sanctificatio vel sanctum: amalech vero ablingens ipsam vel declinans ipsam. Qui ergo renoveruntur ad sanctum et conuertunt se ad sanctificationem interficiunt amalech: qui scilicet ablingit ipsam vel declinat. Hec est contraria virtus et nequitiales spirituales que declinat populum a deo. Hoc principes sunt principatus contra quos sanctis est collectatio: quos non superare non poterunt nisi conuertantur ad sanctimoniam que est cades: et in ipsa est fons iudicij. Omnis enim qui se ad sanctimoniam vertit: habet semper ante oculos fontem iudicij: prospicit ei diem iudicij et purificato corde tam malorum pernas quod beatitudines continetur: quod faciens amalechitam principes perterrit. Alii vero subiecti principibus amalech. Hoc enim ablingit et

consumit. et talem populum declinat a deo. hec ad illum primum referuntur amalech. Videamus et isti amalech filii elyphas primogeniti elas quem perit ei tamna concubina. Quis pater elyphas interpretat: deus me dispersit. mater tamna primo quidem degener. deinde defectio comota. Necesario qui ab his gignitur hostis israel est. ablingens vel declinans ipsius. Primus enim hebreos egressos de egypto agresius est in raphadim cum moyses dixit ad hiesum. Elige tibi viros; et conslige cum amalech et.

Et p^o pauca scripta est: quia fugerit ibs amalech: et ipsi eius gladio dicet: cu minus dicit ad moy sen. Scribe hec ad memoria libri et da i auribus hiesi quia telens telebo memoriem amalech de sub celo. Et edificavit moyses altare et nominavit nomine eius dominus refugium meum. et ait. Quia in manu occulta dominus expugnat amalech a generatione in generatione. Vide quid debet telligi amalech quae manus occulta i iniustibili expugnat deus a generatione in generationem.

In denteronomio quoq^z scriptum est. Memento quatuor fecit tibi amalech cum exiles de egypto: quo obstitit tibi in via et excidit canam tuam. omnes qui laborant post te et. Nota quo amalech obstitit ipso deo in via non tantum eius caput abscedere: sed canam i. eos qui retro ultimi sequebantur: nec ea q^z retro erat obliuiscetes extedebant se ad anteriora. Vnde. Nemo mittes manum suam ad aratum et aspiciens retro aptus est regno dei. Qui enim retro innuitus fuerit in canda abscederet eum amalech. In libro etiam regum ait samuel ad saul. Hec dicit dominus de virtutib^z: Recogitauit oia que fecerit amalech aduersum israel: q^z percussit eum in via cu ascendenter ex egypto: nunc ergo vade et pecute amalech: et anathematiza omnia q^z habet et nemini parcas et. Paulus post. Permitte me q^z vixi saul in regem. Et hic ergo obserua quo deus per prophetam precipit sauli: ut expugnaret amalech: et non peccat cuiusq^z et q^z peperit: offendam occurrit iexpiablem: ut contra naturam suam deus diceret: penitent me quia vixi saul in regem. Non ergo parcamus illi qui declinat populum vel ablingit et denorat. Inusibilis amalech qui volentibus ascendere de egypto et de mundi tenebris descendere ad terram promissionis resistit in via et ipugnat: et si inuenierit lassos defectos retro aspicientes: in ultimis et in canda positos abscedet et paret. Ideo tendendu est ad anteriora: et in verticem montis ascendendu et semper levante manus in oratione ad celum: ut ita demum vincat amalech. David cu multa bella gessisset: et contra allophilos fuisse ei acerimi frequentesq^z conflictus: non scribitur obtinuisse regnum: nisi prius domusset amalech. Unde etiam regressus est david postquam cecidisset amalech: et suscepit regnum saul: cum tamen amalech scribatur multas prius strages fecisse i populo israel: et incendisse plurimas urbes. Ante aduentum enim regis dauid: qui natus est ex semine dauid: spiritales amalechites i contrarie virtutes multas strages fecerunt i populo israel: et ipsius dauid captivauerunt duas uxores iudicem: et gentilem ipsius. Omnes enim constat sub peccato fuisse. sed non in his terribiliter exiit mansit. Adueniens autem dauid: inuenit dispersos amalechitas manducantes et bibentes et exultantes preda: et cecidit eos: et post hanc cedem regressus suscepit regnum. De hoc ergo amalech: ait balaam. Initium gentium amalech: et semen eorum peribit. Semen eorum est psuasio et doctrina qua docent hoies declinare a deo: hoc ergo pibit non ipsi in quo seminatus est: ipsi enim cum conuersi ingenuerint salvi erunt. Hec expositio illis obstitit qui deus legis duricet et crudelitatis accusant: qui non soli gentem amalech: sed et semen eius pronunciant peritum cu gens ad spirituales nequitias referat. Semen vero doctrina gentilium superstitionum et cultus ydolorum: et omnis secta q^z a deo postmodum declinat exponatur.

Et dicit quoq^z cynegum. Idem. Et videns cynegum dicit: valida habitatio tua: et si posueris nidum tuum i petra. Et si fuerit tibi beor: nidus astutie assurum captiuum te ducet et. Beor: pater est balaam: hereticos figurans. Et dicit q^z saluus possit esse cynegus si ponet in petra: i in christo non sum: spem: s: nec hereticus circumdet eum et circumscribat astutia. Si enim becerit: nichil pederit q^z in petra locatus videtur: ab assyriis enim captiuus dum est malignus: s: spiritibus a quo hereticos captiuant. Vide huius expositio-

z coniunctio conturbare sensum. sed vernacula est hebreus lingue in coniunctione frequenter ut: vi iterum abundet. Habet enim vernacula lingua aliud quid prioratis qd apud alias videt vicious. Hic ergo et coniuncto abundant in suis. Caneat ergo cynegus qui interpretat possessio: q^z uis possideat istam gratiam ut in eccllesia christi sit: ne forte astutia beor circumveniat eum. et declinans ad prava dogmata tradat assyriis: qui enim blasphemant in eccllesia positi tradunt satanas ut discant non blasphemare. Tradunt autem assyriis qui interpretantur dirigentes non ut penitus pereant: sed dirigant et corrigant et discant non blasphemare.

Non videt cynegus valde culpabilis non minare cui dixit saul

discende de medio a malech et non putat te: q^z fecisti misericordiam i israel et. Hoc robustus est habitat calu si ponat i petra quae est christi: nidus suu. Balaam et reuersus est in locu suu. Balac quoq^z via q^z venerat rediit

secularis sapientie callent: q^z vere sibi robustum habitaculum costruunt: si se infirmos sentiunt: et in excelsa humilitate christi foundationem fiduciam ponunt: et omne qd habent cordis voluntate transcendent.

Electus. Electi de numero sapientum: veritatis inquisidores vita vivunt perpetua. unde. Qui elucidant me vitam certe habent.

Assur. Dyabolus. s: cui heretici tradunt dirigendi et corrigendi. **P**arabola. Sepe parabolice loqui dicitur: ne quid in his: non quasi parabolam: sed in litteram accipiamus.

Quis uicturus. Iam felix qui haec videat: sentiat: intelligat: et credit q^z haec ita fecerit deus.

Quando ista faciet deus. Cum scilicet orietur stella ex iacob: surget haec ex israel: et delebit amalech et semen eius gibit. Id est: cum veniet christus: et cultus ydolorum destruet: et demonum potestatem subiicit.

Clementem et. Videtur significare q^z iuxta incarnationem domini venire romanis assyrios hebreos et omnes orientales superaturi: et tandem regnum predictum in statuam danielis. Vel q^z in aduentu christi: in fine temporum quod pars occidentalis significat: omnia regna mundi gladio spiritus: i. Christi superent: et in tpe antichristi cellet predicationem euangelii.

Domi. Et exhibunt de manibus citiorum: et affligent assyrios. Cuius interpretant plaga finis. Qui ergo conuersi ad deum et a christo erudit plagam q^z in fine seculi ipsius venient effugient affligent assyrios. Id est: hi quibus in agone positis ceteret deus satanam sub pedibus affligent assyrios: i. Demones. Calcabunt enim super serpentes et scorpiones et super omnem virtutem inimici.

Habreos. Hebrews est qui de egypto transit ad terram pro de tenebris ad lucem: de morte ad vitam. Sed non sine magno certamine potest obtinere. Affligit ergo et affligitur: cedit aduersarium et cedit: affligunt s: assyrii hebreos: i. ipsius dei: sicut affligunt ab eis.

Etiam ipsi peribunt. Id est. Et ipsi peribunt. Non cu hebreos: sed pariter: i. statum ut hebreos affligerent. Pariter enim grecus sermo pro statum point. Hic ergo erit finis omnium ut affur cui tradebant delinquentes in ipso dei: vel in interitu carnis ut spiritus saluus fieret: vel ut discesseret non blasphemare: pereat etiam ipse ab eo qui potestatem haberet perdere i. gehennam qui dicit eis: Ite i ignem eternum: qui pereat deo et a eius. Periret una omnis de centum: sed hanc bonus pastor relictus non agitant omnes i montibus descendens ad hanc vallem lacrimari: et requirens inuenit: et imposita humeris reportauit. Iste autem affur qui in fine omnium dicitur puerus. Nescio si aliquis aut queri possit aut inueniri: periret ergo non errore s: iudicio: non lapsu motus: sed puerantia obturatus. Qd enim scriptum est: Ego occidam et ego vivere faciam: deducam in infernum et reducam: nescio si generaliter ad omnes aspiciat an ad eos tantum quos deceptio dyaboli deduxit in mortem.

Surrexit balaam. Quia balaam dei virtute strictus non potuit israel maledicere volens regi placere: ait. Veni consilium tu: sed consilium non agit: qd tam refertur i fine huic libri: sed plenius ubi iobes ait: Habes ibi doctrinam balaam: qui balac docuit ut mitteret scandalum

in conspectu filiorum israel: ut manducarent ydolis imolata et fornicarentur. Quasi populus hic non pro prijs viris sed deo querendo vincit et pudicitia conservando. Deinde pudicitia et sponte vincetur: non virtute militum sed deo mulierum pugnacium est: forma vincit armatos: ferrum pulchritudo captiuat. Ubi senserint eos mulieres manus dedisse libidini: non se prius cupientibus prebeat que de sacrificiis ydolorum comedantur; et cōscentur belphegor. **R**ex vero balac cōtinuo consilio paruit.

C. XXV.

Et fornicatus

Est populus. Ori.

Ipa historia nos edici-

fcat doceat quod aduer-

sas nos militat forni-

catio. Sed si habue-

rimus arma apostoli-

luxuriae tela non noce-

rent nobis. Id est: si

bateamur locam ius-

ticie: galeam salutis

gladii spiritus quod

est verbū dei: et sc̄nti-

fidei: calciati pedes in p̄paratione euangelij pacis. Si hec arma p̄içim⁹

dyabolo locum damus: et captiuat nos omnis demonū chorus et deo p̄tra-

nos iurascitur: nec solum in p̄senti sed in futuro puniemur. Faciunt autē

nos vincere pudicitia et iustitia prudentia et egerū virtutes. Faciunt autē

vici luxuria: libido: auaricia: iepitas et omnis malicia.

Idē ait iohes in apocalip̄si. **H**abes ibi quosdam tenentes doctrinā

balaam ēc. **Q**ui facit q̄ facit balaam: doctrinā eius docere videtur. **H**ic

de doctrina iezabel ibi memoratur: non quod aliquis ex discipulis iezabel do-

ceat que illa tradiderit: sed qui p̄phās p̄sequitur sic illa: aut dolo aliquos

capit: aut falsis criminib⁹ perimit innocentes: iste tenet doctrinā iezabel

Sic ergo qui praeceps cōsilio scandalū generat in p̄slo: et ostensionem et irā

tei: p̄uocat: vel ydoloy sacrificiis cōmunicando: vel libidini semiendo:

doctrinā balaam tenerit. **E**st ergo execrabilis erit corporis fornicatio q̄ vio-

lat templum dei: et tollit membra xp̄i: et facit membra meretricis. **S**ed exē-

crabilior generalis fornicatio ī qua omne genus peccati pariter cōtinetur

Cum ania s̄-consortio verbi dei ascita: et matrimonio eius sociata ab ad-

versario eius qui eam sibi in fide despondit corrūpitur. **E**st ergo sponsus

et vir anime mundi verbū dei ī xpus. **V**nde. **V**olo aut̄ vos omnes vni-

viro virginē cas- ex xpo ēc. **D**um igitur ania adh̄get sponso: et cōplicet

et audiit verbum eius: ab ipso suscipit semen verbi: et concipit et facit filios

et salua sit p̄ generatōem filiorū. **S**i permanescit in fide et caritate etiam si

p̄ius sicut eua seducta fuit) ubi cōcubitus factus fuerit anima cum verbo

dei et cōplexus adiunīcē datus: nascitur generosa p̄genies: pudicitia: s̄-

inſticia patiētia et omis virtutes. **S**i aut̄ se dyabolo et demonib⁹ p̄stituerit:

faciet filios adulterij: s̄-omnia peccata. **P**er singula ergo que gerimus ge-

nerat filios ania nostra sensus: et opera. **E**t siquidē sc̄dm legem est et ver-

bum dei q̄ facit: parit spiritū salutis: et saluabitur p̄ generatōem filiorū.

de quibus dicit. **F**iliū tuū sicut nouelle oī c̄ m̄. **S**i vero cōtra legem est

q̄d agit: de cōceptione cōtrarij spiritus parit filios peccati et maledictis.

Ania s̄emp parit: s̄emp generat: vel de verbo cōcipientis: vel de cōtra-

rio spiritu. **F**orte ad bas generatōes respicit q̄d dictū est. **C**um ei nondū

nati fuissent aut aliquid egissent boni aut mali ēc. **I**ste enim generatōes

anime et spiritus sancto generate priusq̄ faciat aliquid boni diligunt. **S**i

vero ex spiritu maligno: priusq̄ impleant aliquid mali: hoc ipso q̄ h̄moi

voluntatem repent ania: digne odio habetur male voluntatis execrāda

conceptio. **I**deo forsitan et chanaan puer ante ipsiū nascetur maleficit.

q̄ peccauerat pater eius: et p̄petebat noe q̄ vniuersis filiorū suorū optimis

queq̄ signaret: ubi ad chām ventū est. **M**aledict⁹ inquit chanaan puer.

vnde. **F**ilia babylois misera beat⁹ qui retrubuit tibi retrubu: quā tu ret⁹. n.

Beatus qui te: et alli: par: su: ad pe. **E**t si nondū aliquid operis gessit in

nobis babylonī cōceptus: dum parvulus ē non miserearis: statim iterice:

odibilis enim est: elide eum ad petram ne crescat: ne angeantur opa cōsu-

sionis in eo. **P**etra xps est: in cōspectu tremēti indicij eius posita p̄ereat

hec sotiles. **H**ec dicta sunt de generali fornicatione: cuius sp̄es est corpo-

ralis fornicatio. **N**unc paulus ait. **Q**ui se iungit deo vnuus spiritus ē.

et qui se iungit meretrici vnuus corpus est. **Q**uali omnis ania aut domino

cōiuncta est: aut meretrici: domini aut dixit virtutes que xps est: et verbū sa-

pientiam virtutem iusticiā et humilmodi. **M**eretricem vero omnes malicie

species. **V**nde. **M**ulier occurrit ei habens speciem meretricis: que iuuenit

facit anolare corda. **N**ec meretrici malicia est: qui se iungit huic meretrici

vnuus corpus malicie efficitur. **S**icut ergo qui se iungit domino iungit se sa-

pientię iusticię pietati et veritati: et cum omnibus vnuus efficitur spiritus:

ita qui se iungit huic meretrici iungit se impudicitę iniquitati mēdaciō et omnibus malis cū quibus vnuum corpus efficitur.

Cōmederunt. **Q**uali enī de his q̄ imolata sūt ydolis comedent que execrabilia sunt apud deum. **Q**uis enī consensus dei cū ydolis?

Ori. Ait apostolus. **S**i quis viderit sc̄iam habentem in ydolio recū-

ber: nonne scientia eius cum sit infirma edificabitur ad manducandum ydolotica? **V**nde videatur non tam rem ipsam grauem pronunciare q̄ illius

offensam qui h̄ec videns ad idem p̄uoca tur: cum nō simili sen-

tia munit: vt nō tam sui q̄ alterius sit reus. **F**orte studiosi litterarum grecarum homines: et amatores philosofie te-

ri: arguit eos lex negligentes et deitantes. **I**natus dominus dixit ad moysen:

abus moab. que vocauerūt eos **I**consociati sunt: et ydolis gentium.

ad sacrificia sua. at illi cōmederūt

et nō solum s̄-manducauerunt.

et adorauerunt deos earum. **I**n-

itiatusq̄ est israel belphegor. **E**t

q̄ arguit eos lex negligentes et deitantes.

iratus dominus dixit ad moysen:

ledebant eos qui scientiā veritatis acceperant. **S**ed minus ī xpo eruditū

si imitantes talia legerent vulnerai p̄terat. **Q**uia ergo caritas nō q̄rit

quod vīle est sibi: sed q̄d multis: talcum verbi cibū capiamus qui nō lolū

nos edificet et delectet: sed etiam videntes nō offendat. **E**st ergo non solū

in cibis ydolis imolatum: sed ī verbis. **O**mnis sermo qui pierat in i-

sticam et veritatē docet deo imolatus est. **Q**ui aut̄ impudicitia iniustiā

impietatē ydolis: et qui eū recipit ydolis imolata manducat.

Cōtagorauerunt. **N**ota ordinem malos seruos primo cōcupi-

scia deputat: inde ingluies: postremo captivat impietas: cuius merces ex-

oluitur fornicatio.

Ori. Salomon cum esset sapientissimus multis mulieribus idicis: et

latera ideo deceptus est. **E**go tamē nō puto q̄ multe mulieres multa do-

gmata nō nominentur: que singula cum vir lapientissim⁹ sc̄urari et agno-

lere uoluerint: intra legis diuinę regulam tenere se nō potuit. **D**ecepit enī

moabitica philosophia: vt ydolo moabitico imolaret: et ammonitarū et reli-

quarum gentium: quarum mulieres dicuntur receptile: templa edificasse ydol-

ois imolasse. Grande opus est tot dogmatibus quasi mulieribus miceri-

ne a veritate declinare: sed constanter dicere. **S**exaginta sunt regine: et

octoginta concubine: adolescentularum non est numerus. una tamen est

colomba mea.

Consecratus est. Consecratus est: s̄-misterijs ydoli: q̄d apud mad-

anias p̄cipie a mulieribus colitur: et est species turpitudinis: sed scriptu-

vix reperitur que vel qualis sit vel cuius forme forte ne auditore polluat.

Lum ergo multe sunt turpitudinis species vna belphegor dicitur. Omnis

ergo qui turpe aliquid committit in aliqua turpitudinis specie belphegor

consecratur.

Ori. Et initiatus est belphegor ēc. **P**er omnia peccata que cōm̄i-

tūs: maxime si nō surreptōe aliqua sed studio peccam⁹: illi dymoni cui

curia est quid admittimus consecrāre. **E**t forte tot dymonibus consecra-

mur quot peccata cōmittimus: et mysteria ydoli illius v̄ illius suscipim⁹.

vnde. **J**am enī mysteria op̄at iniquitatis. **C**ircumventes ergo querunt

quomō vnuquēq̄ mysteria suis cōscent. **S**i senserint malignū sp̄itu

loqui in corde tuo: vt te ducat ad aliqd opus peccati. **I**ntellige q̄ vīlt

te obsecrare alicui dymoni vt suscipias mysteria dyaboli. **A**dēst vnicinīc

nostrum angelus bonus qui regat monēat: qui p̄ actibus nostris corrigē

dis et miserationib⁹ expolcēndis quotidie videat faciem tei. **E**t sc̄dm apo-

calip̄m ioh̄is vnicinīc ecclesie generaliter angelus p̄fēct: qui vel collan-

datur p̄ benegestis pl̄li: vel p̄ delictis culpatur. **I**n quo stupendi mysteriū

admiratōē p̄mouerit: q̄ tanta curia deo est de nobis: vt etiā angelos suos

culpari p̄ nobis et confutari patiantur. **S**icut enī cū pedagogō traditur

puer. **S**i minus dignis ibutus apparet disciplinis: culpa ad pedagogū

refertur: nec ita p̄uer a patre vt pedagogus arguit: nisi durus et lasciuus

et p̄terius pedagogi salutaris monita spreuerit. **Q**uid aut̄ illi animę fiat

spacium temporis tedit sed ait: sine mortuis sepiere mo^rtuos suos. **P**a^rter etiam nos trahit. unde. **N**emo venit ad me: nisi pater me^r traxerit eū: qui seruis suis dicit: **Q**uisq^z iueneritis cōpellite irare. **S**anc^r quoq^z spirit^r ait. **G**ejate mihi paulū^r et barnabam^r. **P**rohibet etiā paulū^r ire in asyam. et cogit ire hierosolimā: p̄dicens quia vincula et carceres maneat eum ibi.

Lolle cunctos principes populi^r. **O**ri. Fortassis referunt

hęc ad angelos. Ve-

nient enī ad indicin^r

nobiscum: et stabunt

ante solem iusticie ne-

forte aliquid canſe ex-

ipſis fuerit q̄ deliq-

mus: ne forte minus

operis expēderint ne-

nos a peccatis reuoca-

rent. **V**nde ī apoca-

lipsi. **H**abeo aliquid

aduersū te q̄ habes

ibi tenentes doctrinā

balaam et huim̄oi

Si enī mercede spe-

rat angelus qui nos

cōsignatos accepit a

deo pro his q̄q̄ bene

gessumus. timet et cul-

pari pro male gesstis.

Et ideo ostentari di-

cuntur contra solem

ut appareat quorum

culpa p̄missa sunt pec-

cata q̄ belphegor

vel cuiuslibet ydolo p̄

qualitate peccati con-

secramur. **Q**uia pain-

ceps. i. cuius angelus

cōsignatus nō defuit

sed de bonis commo-

nuit: et locutus ē ī cor-

de meo ī eo dūtaxat

in quo me cōscientia

reuoçat a peccato. et

ego spretis el^r mōtis

et cōscientię retinaclo

in peccatis proupi:

duplicabili michi p̄

na. p̄ contemptu moni-

toris et facinoris com-

misi. ne mireris si an-

geli veniant cū homi-

nibus ad ludicrū. **I**ple enim dñs ad iudicium veniet cum principib⁹ po-

puli sui. **O**stendantur ergo principes: et si in illis culpa est: desinit ira dei

et populo. **D**eterminus ergo magis esse solliciti: scientes q̄ non solum p̄ actib⁹

nostri stabimus ante tribunal dñi: sed et angeli tanq̄ principes et duces

nostri. **V**nde. **O**bedite p̄positis vestris: ipsi enī p̄uigilant rationem redi-

dituri pro animab⁹ vestris.

Ori. Populus peccat et principes ostentant cōtra solem ad exami-

nandum: ut arguant a luce. Non enī tantum p̄ suis arguuntur delictis

pro polo enim cogunt principes reddere rationē: ne forte nō docuerit: nō

monuerint: non solicite arguerint eos qui primū peccauerunt ne cōtagio

dispergeret in iplos. **I**n iplos enī cōvertetur ira dei: et cessabit a populo.

Hec li cogitarent hoies: principatus nō ambirent: sufficit cuiq; pro pecca-

tiis pp̄tis argui et reddere ratōm. **Q**uid necesse ē. p̄ peccatis p̄pli ostētar

contra solem ante quē nibil potest abscondi: nibil obscurari;

Aug. Et dixit dominus ad moysen: Accipe dices p̄pli et ostenta eos

dño cōtra solem: et auferetur ira animaduſionis domini ab israel. **T**atus dñs

te fornicationib⁹ israel carnalibus: scz et spiritualib⁹. **M**ā et filiab⁹ moab

semiscuerant: et ydolis fuerant consecrati: moysi dixit ut ostentaret dño

duces p̄pli cōtra solem: i. palam in conspicio huīus lucis. **A**et grecus ait:

paradigmatiso: qđ dici possit exempla: qđ paradigmā exemplum dicit.

Nam aquila dixit. Conlige: vel potius sursum confige. symachus antez

suspende. Sed mirum est q̄ scripture desist narrare vitū hoc fuerit et pre-

cepto dñi impletū: qđ contemni potuisse non video: aut si contempnū est

impune cōtemni. **S**i aut̄ factum est et tacitū: cur ex eo q̄ phinees trāffixū adulteros placatū fuisse dñm scriptura dicit plagam cessasse? **Q**uasi cōtrifixis duob⁹ sic p̄ceperat dñs: adhuc indignatio perseverans alio mō placanda videret: cū falso esse nō posset qđ p̄tūtiauerat dicens: Aneretur ira animaduſionis dñi ab israel. **S**i ergo factū erat quis dubitet irā fuisse auerſam? **Q**uid ergo opus erat: vt phinees ad placandū tēū in adulteros vindicaret: et scriptura phiberet q̄ lic placauerit dñm: **N**isi

forte itēligamus: cū

illud qđ p̄cepat dō

minus de duob⁹ pli

moyses ip̄le dispo-

neret: voluisse enī etiā

scđm legē talia puni-

re flagicia: vt iuberet

vniq̄eq̄ interficere

proximū suū dis alie-

nis consecratū: et inte-

rea illud phinees fa-

ceret: et sic ira dei iam

placata: nō opus fu-

isse duces pli crucifi-

gi. **H**ec sane severi-

tas illi temp⁹ cōgrua-

quantū malū suū for-

niciatōis et ydolatri-

prudentium fidei sa-

tis eidēter oñdit.

Quod cū in-

disset phinees.

On. **H**ec edificare,

runt priore pli: tibi

aut̄ qui a xp̄o redem-

ptus es cui de mani-

bus gladi⁹ corporis

ablatus es: et datus

est gladius spiritus;

arripe hunc gladi⁹.

Et si vides israeliti-